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Kalistat Lund 

 

Forelæggelsesnotat til Inatsisartutbeslutning om at tiltræde Inatsisartutlov nr. xx 

af xx.xx.201x om ændring af Inatsisartutlov om planlægning og arealanvendelse  

(landsplanredegørelse, reservation af arealer, mulighed for forlængelse af udnyt-

telsesfrist, offentliggørelse af ventelister, fjernelse af plan- og arealklagenævnet, 

m.v.)  

(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser og Råstoffer) 

 

Inuit Ataqatigiit har følgende bemærkninger til beslutningsforslaget om en tilpasning af 

arealanvendelseslovgivningen. 

 

Der er ingen tvivl om at sagsmængden omkring arealreservationer og ansøgningerne hertil 

vil vokse i de kommende år, eftersom ønsket om økonomisk vækst og udvikling samt 

skabelse af flere arbejdspladser er en stor mangelvare, og landet uomtvisteligt har brug for 

udvikling. 

 

Tilpasning af lovgivningen er nødvendig. Der er brug for forenkling og forbedringer, til fordel 

for brugerne, men også for den offentlige forvaltning. Vi er enige i, at vi skal væk fra 

offentlig dobbeltadministration- og regulering, som er skadelig for borgerservicen, gennem 

andre måder at gøre tingene på og ved tilpasninger. 

 

Ved fremtidig planlægning af arealanvendelse samt reservationer af arealer bør det sikres, 

at al væsentlig erhvervsfremmeudvikling til fordel for almenvellet ikke skades unødvendigt 

og det bør heller ikke bremse udviklingstiltag/innovation. Det bør ikke længere være tilladt 

at give arealtildelinger henover på, og uagtet, at folk i forvejen har en tilladelse. Denne 

uskik har vi set og oplevet praktiseret i de sydgrønlandske fåreholdersteder og det hører 

ingen steder hjemme. 

 

Vi er enige i, at det ikke er nødvendigt med "årlige landsplanredegørelser". Det er helt 

naturligt og oplagt med redegørelser, som tilpasses tiden, nødvendigheden og behovet. 

 

I forhold til muligheden for reservation af arealer, mulighed for forlængelse af udnyttel-

sesfrist, offentliggørelse af ventelister, fjernelse af plan- og arealklagenævnet m.v. er vi 

enige med de foreslåede ændringsforslag da de alle har bedre borgerservice for øje. 

 

Til slut skal vi blot henstille til at forslaget henvises til et relevant udvalg inden 2. 

behandlingen af lovforslaget. 


